oferecer, ter em deposito, transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo
ou fornecer drogas, ainda que gratuitamente, sem auforizagao ou em desacordo com determinagao legal ou
regulamentar :

Pena - reclusao de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos)
dias-multa.

28) Art. 33, §3º 

 Para que esteja configurado o crime de uso compartilhado, ou tráfico de menor potencial 

ofensivo, é necessária a concomitância de alguns elementos: o oferecimento da droga de 

forma eventual para pessoa do seu relacionamento, a ausência do objetivo de lucro, e o

[...]

preparar,produzir

e fabricar
importer e
exportar

§ 3° Oferecer droga, eventualmente e sem objetivo de lucro, a pessoa de seu relacionamento, para juntos a
consumirem:

Pena - detengao,de 6 (seis) meses a 1 (um) ano,e pagamento de700 (setecentos) a 1.500 (mil e quinhentos)
dias-multa, sem prejufzo das penas previstas no art. 28.

MB BB MM mmk —

§ 4° Nos delitos definidos no caput e no § la deste artigo, as penas poderao ser reduzidas de um sexto a
dois tergos, vododo o eonvorodo em penoo reotritivao do diroitoo, desde que o agente seja primario, de

[...]

O STF n3o reconhece mais o carter hediondo dotr^fico de drogas privilegiado.

Art. 35. Associarem-se duas ou mais pessoas po"i o fim de praticar, reiteradamente ou nao, qualquer dos
crimes previstos nos arts. 33, caput e § Js, e 3'. Jesfa Lei:

Pena - reclusao, de 3 (tres) a 10 (dez) anos, e pagamento de 700 (setecentos) a 1.200 (mil e duzentos)
dias-multa.
Paragrafo unico. Nas mesmas penas do caput deste artigo incorre quern se associa para a pratica reiterada
do crime definido no art. 36 desta Lei.

32) Causas de Aumento 

 A respeito do tráfico internacional, é importante conhecer a Súmula 528 do STJ, segundo